Sau này đến
đời vua Lý Anh Tông (1138 - 175) biết chuyện ấy, truyền lập đền thờ vào năm
I142. Đến đời Nguyễn, bãi sông ấy bị xói lở nên đền được chuyển về làng Hương
Viên và cũng trong thời gian này chùa được xây dựng. Theo sách Trưng Vương
Lưỡng vị sự tích thì sự kiện dời đền và xây chùa là vào niên hiệu Gia Long năm
thứ 18 (1819).

Chùa Hai Bà Trưng có tên chữ là Viên Minh tự, là tên gọi theo pháp hiệu của Hai
Bà Trưng khi được triều đình nhà Lê sắc phong tôn lên thành Phật (Quảng giáo
Viên Minh linh thạch Trưng Vương Phật) vào năm 1533 đời vua Lê Trang Tông;
ngoài ra chùa còn có tên là chùa Hai Bà, chùa Đồng Nhân.